عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت کراچی

ہفت روزہ

# ختم نبوت

INTERNATIONAL KHATM-E-NUBUWWAT KARACHI
URDU WEEKLY PAKISTAN

سیر نبوی
اور ہمارا طرز عمل

شمارہ: ۲۱

۸۲۲ شعبان المعظم ۱۴۳۵ھ مطابق یکم تا ۷ جون ۲۰۱۴ء

جلد: ۳۳

## اسلام میں انسانی حقوق کی اہمیت

تحفظ ختم نبوت
کی بہاریں

نماز صوم کی معراج

# آپ کے مسائل

مولانا اعجاز مصطفیٰ

جانے کی اجازت دی گئی تھی تو فقہا کرام نے فتنہ کے باعث عورتوں کے مسجد میں جانے کو مکروہ قرار دے دیا۔ اس لئے اب خواتین کو مسجد میں جانا منع ہے۔

ترجمہ: ”عورتوں نے جو روش ایجاد کر لی ہے اگر رسول اللہ صلی

مجلس ادارت

مولانا سید سلیمان یوسف بنوری صاحبزادہ مولانا عزیز احمد
علامہ احمد میاں جمادی مولانا محمد اسماعیل شجاع آبادی
مولانا قاضی احسان احمد

# ختم نبوت

جلد: ۳۳ ۸۲۲ شعبان المعظم ۱۴۳۵ھ مطابق یکم تا ۷ جون ۲۰۱۴ء شماره: ۲۱

## بیاد

### اس شمارے میں

۴ مولانا اللہ وسایا مدظلہ تحفظ ختم نبوت کی بہاریں!
۶ مولانا محمد عابد علی اسلام میں انسانی حقوق کی اہمیت
۱۰ مفتی محمد راشد ڈسکوی چٹیاں کیسے گزاریں؟ (۲)
۱۳ ڈاکٹر عبداللہ عارفی نماز....

آپ میاں جی کریم بخش

صابری رحمۃ اللہ علیہ ساکن رامپور منہاراں کے خلیفہ مجاز

تھے۔ اسی طرح سید الطائفہ حضرت حاجی امداد اللہ

مہاجر کی رحمۃ اللہ علیہ کے بھی آپ خلیفہ تھے۔ آپ دارالعلوم

دیوبند کے سب سے پہلے مہتمم تھے۔ تین بار مہتمم

رہے۔ آخری بار رفیع الدین عثمانی رحمۃ اللہ علیہ کے سفر

ہجرت کے باعث ۱۳۰۶ھ تا ۱۳۱۰ھ مطابق ۱۸۸۹ء

تا ۱۸۹۳ء مہتمم رہے۔ آپ چشتی صابری سلسلہ کے

بہت نامور بزرگ تھے۔ زہد و ریاضت کا پیکر تھے۔

آپ کا حلقہ دیوبند اور اطراف و جوانب میں بہت

وسیع تھا۔ قرآن مجید اور فارسی پڑھ کر تکمیل علم کے لئے

دہلی گئے۔ لیکن دوران تعلیم تصوف کی لائن ایسے اختیار

کی کہ وہ رنگ غالب آ گیا۔

حضرت حاجی صاحب کا بھتہ مسجد دیوبند میں

ساتھ سال قیام رہا۔ مشہور ہے کہ تیس سال تک تکبیر

اولی فوت نہیں ہوئی۔ صاحب کشف و کرامت تھے۔

”فن عملیات“ میں زبردست ملکہ تھا۔ اتباع سنت کا

غایت و دجا بہت اہتمام تھا۔ ان کا مقولہ ہے ”بے عمل درویش

ایسا ہے جیسے سپاہی بے ہتھیار، درویش کو چاہئے کہ آپ

کو چھپانے کے لئے عامل ظاہر کرے۔“

آپ منقولہ غیر منقولہ اراضی، باغ وغیرہ سب

راہ خدا میں لٹا کر محض خدا تعالیٰ پر توکل کئے ہوئے

تھے۔ دارالعلوم دیوبند کے علاوہ جامع مسجد دیوبند بھی

آپ کی مساعی سے مکمل ہوئی۔ مکان مسجد کے لئے

وقف کر کے حجاز مقدس چلے گئے۔ ایک سال بعد

واپس تشریف لائے۔ ۲۷ مئی ۱۳۳۱ھ مطابق

۱۹۱۲ء کو ۸۱ سال کی عمر میں وفات پائی۔

آپ کے اہتمام میں کسی مسئلہ پر کوئی طالب

علم ناراض ہو گیا اور اس نے معاذ اللہ! آپ کو برا بھلا

بھی کہا۔ دوسرے وقت آپ نے جا کر خود اس سے

معذرت کر لی۔ حالانکہ قصور طالب علم کا تھا۔ ایسے بے

نفس بزرگ چشم فلک نے گنتی کے ہی دیکھے ہوں

گے۔

## مدرسہ عربیہ ختم نبوت چناب نگر میں چوتھا سالانہ تقریری مقابلہ

چند سالوں سے مدرسہ عربیہ ختم نبوت مسلم کالونی چناب نگر میں عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت ملتان کے زیر اہتمام مدرسہ ہذا کے طلباء کے مابین تعلیمی سال کے اختتام پر تقریری مقابلہ ہوا کرتا ہے، اس سال بھی حسب سابق ”چوتھا سالانہ تقریری مقابلہ“ ۲۳ جمادی الثانی ۱۴۳۵ھ بمطابق ۲۳ اپریل ۲۰۱۴ء بروز جمعرات کو ۹ بجے صبح تا ۱۲ بجے دوپہر ہوا، جس کی صدارت مولانا غلام مصطفیٰ نے کی اور سرپرستی و نگرانی مولانا عزیز الرحمن ثانی نے کی اور باقاعدہ حجر اور منصفین حضرات کی ٹیم بھی لاہور سے ساتھ لائے، وقت مقرر پر ”تقریری مقابلہ“ شروع ہوا۔

حق تعالیٰ شانہ عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت کی اس جدوجہد کو شرف قبولیت سے سرفراز فرمائیں اور اسے ہر قسم کی خیر و برکت کا ذریعہ فرمائیں۔ تاکہ ملک عزیز میں رحمت دو عالم ﷺ کی عزت و ناموس اور وصف خاص ختم نبوت کے تحفظ کا فریضہ سرانجام دیا جاسکے۔ آمین بحرمۃ النبی الکریم!

### سالانہ ختم نبوت کورس چناب نگر

حسب سابق ۳۳ واں سالانہ ختم نبوت کورس ۲۵ تا ۲۸ شعبان المعظم ۱۴۳۵ھ مطابق ۲۳ تا ۲۶ جون ۲۰۱۳ء کو مدرسہ عربیہ ختم نبوت مسلم کالونی چناب نگر میں منعقد ہوگا۔ کورس میں شرکت کے خواہش مند حضرات کے لئے کم از کم درجہ اربعہ یا میٹرک پاس ہونا ضروری ہے۔ شرکاء کو کاغذ، قلم، رہائش، خوراک، نقد وظیفہ، منتخب کتب کا سیٹ دیا جائے گا۔ کورس کے اختتام پر امتحان ہوگا۔

اس سال ختم نبوت کے شرکاء کو ساتھ ہی مزید دو کورس بھی کرائے جائیں گے:
1۔۔۔ قرآن عربی کورس، 2۔۔۔ طریقہ درس قرآن و حدیث
یہ دونوں کورس پروجیکٹر کی مدد سے پڑھائے جائیں گے
گویا:

اس سال ختم نبوت کے شرکاء قرآن مجید کی گرامر ترجمہ اور قرآن و حدیث
کا درس دینے کے لئے بھی تربیت یافتہ ہو جائیں گے۔

بتاریخ 2 شعبان 1435ھ تا 25 شعبان 1435ھ مطابق 31 مئی 2014ء تا 23 جون 2014ء

◆ کورس میں شرکت کے خواہشمند حضرات کیلئے کم از کم درجہ رابع یا میٹرک پاس ہونا ضروری ہے ◆ شرکاء کو کاغذ قلم، رہائش
خوراک، نقد و وظیفہ، منتخب کتب کا سیٹ دیا جائے گا ◆ کورس کے اختتام پر امتحان ہوگا کامیاب ہونے والوں کو
اسناد دی جائیں گی نیز پوزیشن حاصل کرنے والوں کو اضافی کتب اور نقد انعام دیا جائے گا۔